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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется необходимостью осознанной транс-

формации практики современного корпоративного образования в направлении обеспе-

чения непрерывного профессионального развития взрослого обучающегося, способ-

ного к самоактуализации через развитое личностное качество инициативности. Пред-

лагаемая тема научного исследования представляется научно обоснованной, теорети-

чески оправданной и актуальной по целому ряду взаимообусловленных аспектов.

Первый аспект актуальности имеет, с одной стороны, социально – экономиче-

ский характер, связанный с переосмыслением роли основанной на инициативном пове-

дении активности каждого члена общества в качестве самостоятельной экономической

и социальной единицы, что отражено в ряде документов: указах Президента РФ о наци-

ональных целях развития России до 2030 года, стратегии социально-экономического

развития Нижегородской области до 2035 года и других федеральных и региональных

нормативных актах, где обосновывается необходимость в инициативах взрослых, тру-

доспособных граждан общества.

С другой стороны, этот аспект актуальности связан с особой ролью в совре-

менном корпоративном образовании взрослого обучающегося, способного к непре-

рывному развитию и самоактуализации, что нашло отражение в концепциях кор-

поративного образования (В.В. Кузнецов, М.Н. Певзнер), теории и методологии не-

прерывного профессионального образования (С.Я. Батышев, В.И. Блинов,

А.М. Новиков, В.А. Сластенин и др.).

Второй аспект актуальности связан с необходимостью понимания сущности

развития сферы корпоративного образования не только для обеспечения функцио-

нальных запросов общества и государства, но и для осуществления новых вызовов и

смыслов в непрерывном развитии взрослого обучающегося на основе конструирова-

ния индивидуальных образовательных результатов и проектирования индивидуаль-

ных образовательных траекторий и программ (В.Ш. Каганов, Н.В. Соловова, И.А. Эс-

аулова, М. Фриз, Д. Фэй и др.).

Третий аспект актуальности обусловлен необходимостью применения науч-
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ного подхода к разработке технологии формирования профессиональной инициатив-

ности обучающихся в условиях корпоративного образования, направленной на ста-

новление субъекта собственной деятельности и развитие рефлексивных способностей

взрослых обучающихся (К.А. Абульханова – Славская, А.В. Брушлинский, Ю.Н. Ку-

люткин, В.И. Слободчиков, Г.Н. Сухобская и др.).

Избранная методология предопределила системный характер научного исследо-

вания, позволила выявить теоретические основы определения сущности инициативно-

сти и ее роли в развитии личности, заложенные в трудах по исследованию данного лич-

ностного качества (А.С. Жарикова, А.И. Крупнов, Г.А. Шурухина и др.), определяющих

ее как профессионально значимую черту, влияющую на успешность разных видов дея-

тельности (Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова, Н.В. Тучак и др.).

Анализ исследований, а также практики современного корпоративного обра-

зования показал наличие устойчивого социального заказа на формирование про-

фессиональной инициативности. В то же время, нами установлена недостаточная

разработанность условий и механизмов системных преобразований реализуемой в

корпоративном образовании профессионально-педагогической деятельности, ори-

ентированной на формирование профессиональной инициативности обучающихся

работников корпорации.

Состояние разработанности проблемы исследования. Многообразие исследо-

ваний процессов, составляющих проблематику формирования профессиональной ини-

циативности обучающихся в условиях корпоративного образования, предопределяет

системный характер анализа данной тематики. Научные труды и публикации, позво-

лившие в целом оценить качество поставленных исследовательских задач и выстроить

технологию формирования профессиональной инициативности обучающихся, можно

структурировать по признакам и группам.

Первая группа работ посвящена инициативности как личностному качеству

с сложной, многокомпонентной структурой. Исследования произведены в рамках

системно-функциональной модели А.И. Крупнова: Н.В. Тучак (1993), Г.А. Шуру-

хина (2011), В.И. Байков (2008), А.С. Жарикова (2011), в том числе в рамках про-

фессиональной деятельности: Э.И. Карамова (2008), Д.А. Шляхта (2008). Несмотря на
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то, что сроки проведения основной массы исследований составляют десять и более

лет, на сегодняшний момент указанная группа работ является основой научного

понимания инициативности как сложного, многокомпонентного явления в психике

человека, которое проявляется в разных видах деятельности.

Вторая группа работ затрагивает исследования в области формирования

инициативности, как качества личности обучающихся, в разных возрастах, в со-

ставе различных образовательных организаций и социальных объединений, а

также в интеграции с другими личностными качествами: А.М. Лесин (2018),

Н.В. Семенова (2022), А.Г. Шабанов (2020).

Третья группа работ посвящена неформальному образованию взрослых обуча-

ющихся, обеспечивающему непрерывное профессиональное развитие. Группа подраз-

деляется на исследования проблематики непрерывного профессионального развития,

системного уровня моделирования пространства непрерывного профессионального об-

разования: А.У. Анзорова (2023), Е.А. Бероева (2020), В.В. Голуб (2019), И.А. Салыгина

(2022), специфики интеграции формального и неформального образования: Э.С. Баба-

ева (2019), К.Н. Есешкин (2023), М.Р. Илакавичус (2018), Н.В. Черняева (2022).

Четвертая группа работ раскрывает проблематику корпоративного образо-

вания в определенном аспекте деятельности крупных корпораций государствен-

ного сектора М.А. Гордеев (2022), М.К. Марушина (2021), Н.А. Патутина (2018),

С.В. Роговкин (2018).

Несмотря на неоспоримую теоретическую значимость и практическую

направленность названных исследований, необходимо отметить, что в указанных

работах рассмотрение проблемы формирования профессиональной инициативно-

сти представлено фрагментарно, в соответствии с их направленностью. Установ-

лено, что традиционное дополнительное профессиональное образование с преоб-

ладанием локального характера форм, методов и приемов повышения профессио-

нализма работников корпорации, направлено, в основном, на обеспечение выпол-

няемого ими функционала, что не позволяет задействовать и реализовать потен-

циал профессиональной инициативности взрослых обучающихся в условиях кор-

поративного образования.

7

Проведённый анализ научной литературы и практики корпоративного обра-

зования позволил выделить три группы противоречий:

– социально-нормативного характера: между возросшими требованиями

государства, общества и производства к уровню развития кадрового потенциала

экономики России и недостаточной методологической обоснованностью подходов

к организации корпоративного образования для взрослых обучающихся, ориенти-

рованного на их непрерывное профессиональное развитие.

– научно-теоретического характера: между сущностью системно-процесс-

ного подхода, выступающего в качестве интегративного методологического осно-

вания построения образовательного процесса как «метадеятельности» по управле-

нию ситуациями развития обучающихся в соответствии с их интересами и потреб-

ностями, и недостаточной разработанностью условий и механизмов его примене-

ния в корпоративном образовании.

– научно-практического характера: между существующей в социально-эко-

номической сфере потребности в высокой динамике изменений и неразработанно-

стью образовательной технологии, реализующей закономерность о связи содержания

программы корпоративного образования и формы его освоения.

Выявленные противоречия обусловили проблему исследования: каковы

научные и инструментально-методические основания проектирования технологии

формирования профессиональной инициативности обучающихся в условиях кор-

поративного образования?

Поиск путей оптимального решения поставленной проблемы обусловил тему

научного исследования: «Формирование профессиональной инициативности

обучающихся в условиях корпоративного образования».

Область научного исследования охватывает следующие направления работы

согласно паспорту научной специальности 5.8.7. Методология и технология про-

фессионального образования: п. 20 «Внутрикорпоративная подготовка кадров как

форма дополнительного профессионального образования. Наставничество как

форма дополнительного образования», п. 21 «Неформальное и информальное об-

разование как способ профессионализации. Профессиональные сообщества», п. 25
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«Формирование профессионального мировоззрения. Профессиональное развитие и

саморазвитие личности. Личностное развитие в профессиональном образовании».

Объект исследования: система корпоративного образования, ориентирован-

ная на непрерывное профессиональное развитие обучающихся.

Предмет исследования: технология формирования профессиональной ини-

циативности обучающихся в условиях корпоративного образования.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать системно – про-

цессную технологию формирования профессиональной инициативности обучаю-

щихся и в ходе опытно – экспериментальной апробации определить ее эффектив-

ность в условиях корпоративного образования.

Гипотеза исследования состоит в предположении о том, что эффективность

формирования профессиональной инициативности обучающихся в условиях кор-

поративного образования будет достигнута, если:

- корпоративное образование будет представлено в широком смысле как стратеги-

чески значимый компонент системы непрерывного профессионального образования, и в

узком смысле как подсистема корпоративной системы управления персоналом, отвеча-

ющая за профессиональное развитие работников корпорации;

- профессиональная инициативность будет охарактеризована как профессио-


[…]


ского основания проектирования технологии формирования профессиональ-

ной инициативности обучающихся в условиях корпоративного образования

как системы многообразных взаимосвязанных и взаимообусловленных видов

деятельности всех его участников.

Содержательный аспект системно-процессной технологии формирования
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профессиональной инициативности взрослых обучающихся раскрыт через ка-

тегорию деятельностного содержания образования и воплощается в программе

корпоративного образования, которая объединяет совокупность образователь-

ных ситуаций: «Проблема», «Организация», «Реализация», «Презентация»,

«Фиксация результатов», «Трансляция», каждая из которых включает три базо-

вых компонента: установочно-целевой, мотивационно – волевой, регулятивно

– деятельностный и технологически реализуется в логике ситуационно-позици-

онной модели обучения взрослых через обнаружение проблемы в профессио-

нальной деятельности обучающегося работника корпорации, нахождение спо-

соба ее решения в виде образовательного результата – позиции, которую тот

занимает, по отношению к своей профессиональной деятельности и которая яв-

ляется внешним проявлением его профессиональной инициативности.

Инструментально-методический компонент технологии формирования

профессиональной инициативности обучающихся в условиях корпоративного

образования представлен в двух аспектах. Дана характеристика методики педа-

гогического проектирования программ корпоративного обучения в следующей

логике: целеполагание, подбор наиболее адекватной модели оценки эффективно-

сти реализации программы; построение компетентностного профиля обучаю-

щихся, формирование содержания программы, выбор форм и методов обучения,

исходя из типологии технологий обучения взрослых и вариативных форматов

реализации концепции «смешанного обучения, подбор преподавательского со-

става, разработка учебно-методических и дидактических материалов, проверка

соответствия разработанной программы целям и задачам корпоративного обуче-

ния, наличия реальной возможности оценить планируемые результаты выбран-

ными методами оценки эффективности корпоративного образования.

Предложен алгоритм проектирования индивидуальной образовательной

траектории обучающегося в условиях корпоративного образования, интерпре-

тируемой в русле персонализированного подхода как индивидуальная траек-

тория личностно-профессионального развития работника корпорации, кото-

рый состоит из аналитико – диагностического этапа, помогающего определить
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факторы, влияющие на построение траектории, этапа ее реализации, включаю-

щего прохождение мероприятий корпоративного обучения при наставнической

(менторской) поддержке, самостоятельное обучение и промежуточные точки кон-

троля для отслеживания прогресса и корректировки траектории при необходимо-

сти, рефлексивно-оценочного этапа, обеспечивающего оценку образовательных

результатов и прогноз их развития в долгосрочной перспективе.

6. Экспериментально проверена эффективность реализации системно –

процессной технологии формирования профессиональной инициативности

обучающихся в условиях корпоративного образования. Была сформирована

релевантная гипотезе исследования опытно-экспериментальная база, включа-

ющая организации сферы торговли и услуг, удовлетворяющей всем требова-

ниям: обеспечивает массовый социальный заказ, характеризуется высокой ди-

намикой изменений, определяющих необходимость непрерывного професси-

онального развития работников, имеет систему корпоративного образования,

основанную на принципе интенсификации образовательных действий. Осо-

бенность экспериментальной базы исследования является то, что она включает

как систему внутрикорпоративного обучения работников успешно действую-

щей на рынке торговой компании, так и профессиональные образовательные

организации, осуществляющие подготовку будущих работников данной соци-

ально-экономической отрасли.

В ходе опытно-экпериментального исследования профессиональная

инициативность обучающихся в условиях корпоративного образования оцени-

валась по следующим группам показателей: установочно – целевая группа,

включающая показатели наличия и уровня сформированности установок об

инициативном поведении как норме в процессе обучения и мнения о необхо-

димости инициативности для решения учебных и профессиональных задач,

мотивационно – волевая группа, содержащая показатели в виде ожидаемых

поведенческих реакций обучающегося при решении возникающих сложно-

стей в обучении и функциональной деятельности и активности респондентов

в командных работах, и регулятив-но деятельностная группа, представленная
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показателями активности в обучении, в выдвижении инициатив, в установле-

нии коммуникаций с коллегами.

Доказана эффективность разработанных условий и механизмов формиро-

вания профессиональной инициативности обучающихся, составляющих суть

системно-процессной технологии корпоративного образования, включающих

образовательный заказ системе внутрикорпоративного образования, объекти-

вирующий его цели и зафиксированный в нормативном локальном акте «Поло-

жение о развитии и обучении персонала»; систему мотивации работников кор-

порации к участию в обучающих программах, зафиксированную в двух норма-

тивных документах «Положение о заработной плате и премировании» и «Поло-

жение об оценке и аттестации»; проектные форматы реализации индивидуаль-

ных траекторий корпоративного образования: «Коммуникации», «Инициатив-

ная группа», «Школа наставников», «Информационная среда»; систему про-

граммно-методического и информационного обеспечения формирования про-

фессиональной инициативности у обучающихся работников корпорации и у

студентов, обучающихся по идентичным направлениям подготовки.

Значительный и достоверный рост показателей профессиональной ини-

циативности обучающихся экспериментальной группы подтверждает нашу

гипотезу о влиянии системно – процессной технологии корпоративного обра-

зования на непрерывное профессиональное развитие сотрудников корпора-

ции. Таким образом установлена актуальность и необходимость профессио-

нальной инициативности, как формы междисциплинарной и надпредметной

активности обучающегося в корпоративном образовании.

Проведенное исследование не претендует на исчерпывающее раскрытие

проблемы формирования профессиональной инициативности обучающегося в

условиях корпоративного образования. В перспективе исследование по дан-

ной тематике будет ориентировано на теоретико-методологическое обоснова-

ние и построение концептуальной модели пространства корпоративного обра-

зования в векторе непрерывного профессионального развития работника от

стадии профессионального самоопределения до стадии профессиональной

зрелости и, наконец, выхода из профессии.
