## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малыгина Дениса Вячеславовича на тему «Формирование профессиональной инициативности обучающихся в условиях корпоративного образования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Диссертационное исследование Д.В. Малыгина раскрывает многомерную проблему субъектности в образовательном процессе на основе анализа факторов поведенческой активности и инициативности обучающегося. В современной образовательной практике отмечается недостаточность научно-методических разработок по обеспечению оптимальных условий корпоративного образования взрослых. Концепция диссертационного исследования учитывает высокую динамику технологического развития, культурных, социальных и экономических изменений в современном образовании и определяет вектор дальнейших научных исследований в этой области. Автор диссертационного исследования указывает на три аспекта его **актуальности**: экономический, научно-методический и прикладной, что является особенно важным, так как условия корпоративного образования предполагают превалирование прикладного характера исследований и экстраполяцию выводов исследования на многие сферы народного хозяйства. Вместе с тем, констатируя междисциплинарный характер своего исследования, Д.В. Малыгин проводит его строго в рамках научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки), используя сведения из психологии, экономики и науки об управлении для наиболее полного представления об объекте исследования.

В диссертационном исследовании корректно сформулирована его гипотеза, чётко очерчены его объект, предмет, цель и задачи. В соответствии с указанными методологическими параметрами выстроено содержание исследования, включающее три главы, полно и содержательно раскрывающее сформулированную автором тему.

Первая глава раскрывает особенности корпоративного образования как объекта исследования, во второй главе представлена модель системно-процессной технологии формирования профессиональной инициативности обучающихся в условиях корпоративного образования, третья глава содержит опытно-экспериментальную работу автора по формированию обозначенной формы активности обучающегося. Верификация исследовательских результатов обеспечена использованием теоретических, эмпирических, статистических методов исследования, набор которых обеспечивает комплексное рассмотрение его проблематики.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования Д.В. Малыгина раскрывается в выносимых положениях на защиту и заключается в качественной проработке структуры корпоративного образования, имеющего в своём основании стратегические цели и корпоративную культуру предприятия, в вводимом понятии профессиональной инициативности, органично совмещающем

междисциплинарные основы разных областей научного знания; в детальной проработке критериев и уровней компонентов; в понимании корпоративного образования не как отдельной образовательной системы, но как структурной единицы непрерывного профессионального развития взрослого обучающегося на протяжении всей жизни. Также в теоретическую значимость исследования Д.В. Малыгина можно включить качественный синтез методологических основ, научных подходов и современных условий корпоративного образования. Исходя из теоретической значимости, можно говорить о **научной новизне** диссертационного исследования Д.В. Малыгина, заключающейся во введении в образовательную практику взрослых обучающихся в условиях корпоративного образования понятия «профессиональная инициативность» и системно – процессной технологии её формирования. Кроме того, к научной новизне можно отнести дополнение научного представления о современном феномене корпоративного образования и тенденциях неформального образования.

**Практическая значимость** диссертационного исследования Д.В. Малыгина заключается в представленных результатах планомерно проведённой опытно-экспериментальной работы, отраженной в третьей главе диссертационного исследования. Во-первых, в многоступенчатом получении изначальных данных, процесс которого в исследовании представлен масштабной базой, состоящей из актуальных на сегодня специальностей народного хозяйства и продолжительным временным отрезком, как получения изначальных данных, так и на контрольном этапе опытно – экспериментального исследования. Во-вторых, в детализированной коррекции условий формирующего этапа, к которым в частности относится уровень взаимодействия с управлением корпорации и работа с установочными, локально-нормативными документами. Рассмотрение влияния управления корпорации, является новизной в педагогических исследованиях. В-третьих, практическая значимость исследования обеспечена работой с диагностическим инструментарием, который был подобран в соответствии со структурой формируемой формы активности и дополнен качественным статистическим методом проверки полученных данных. Поэтапное и подробное описание опытно-экспериментальной работы, проведенной диссертантом, позволяет применить описанный практический опыт не только в корпоративной педагогике, но и при работе с другими институциональными формами образования и в других отраслях народного хозяйства.

**В качестве замечания** можно указать недостаточно полное раскрытие современных моделей корпоративного образования, которые на сегодняшний момент времени применяются в практике отечественных компаний и корпораций. Вместе с этим можно отметить, что представленные в схемах модели имеют в своем описании подробную историческую ретроспективу, и алгоритмы их создания и развития, что позволяет осуществлять прогнозирование.

**Достоверность результатов**, выполненной Д.В. Малыгиным опытно-экспериментальной работы подтверждается положительной динамикой по всем трем компонентам профессиональной инициативности. Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях автора (в том числе 7 статей из Перечня рецензируемых научных журналов и изданий ВАК Министерства образования и науки Российской Фе -

дерации), о чем свидетельствуют тематика и содержание выполненных работ. Автореферат диссертации отражая логику и содержание работы, позволяет сделать вывод о завершённом диссертационном исследовании.

Всё вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертация Малыгина Дениса Вячеславовича на тему «Формирование профессиональной инициативности обучающихся в условиях корпоративного образования», представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Малыгин Денис Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Левин Игорь Леонидович,
кандидат педагогических наук
(5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования), доцент, доцент кафедры рисунка и живописи Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»

21 ноября 2024 г.

(Подпись)

(заверяется в установленном законом порядке)

Подпись руки

*Левин И.Л.*

Отдел по работе с персоналом

**Информация об авторе отзыва на автореферат:**

Фамилия Имя Отчество: Левин Игорь Леонидович,

учёная степень: кандидат педагогических наук,

ученое звание (по диплому): доцент по кафедре рисунка и живописи

Телефон: +79101217388

Адрес электронной почты: levin-il@yandex.ru

Наименование места работы (в соответствии с Уставом организации): Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» (ННГАСУ)

Должность: доцент кафедры рисунка и живописи ННГАСУ

Адрес организации: 603000. РФ. г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д.65

Телефон организации: (831) 280-84-01

Официальный сайт организации:

E-mail организации: <https://nngasu.ru/>

С основными научными публикациями Левина Игоря Леонидовича (можно ознакомиться на сайте(ах) в сети Интернет: [https://www.elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=366152](https://www.elibrary.ru/author_items.asp?authorid=366152)

<https://levin-il.wixsite.com/igor-levin-artist>

Я, Левин Игорь Леонидович, даю согласие на обработку моих персональных данных, а также на их хранение и передачу.